

**Lucrari de intretinere periodica
a drumurilor publice nationale
cu imbracaminte rutiera din
macadam amplasate teritorial in
raioanele Telenesti,Rezina,Orhei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de intretinere periodica a drumurilor publice nationale cu imbracaminte
rutiera din macadam amplasate teritorial in raioanele Telenesti,Rezina,Orhei**

Valoarea de deviz 7 740 842,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	8 704,04	45,00	391 681,98
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	856,94	45,00	38 562,50
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 435,04	45,00	64 576,89
		Total manopera				494 821,37

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	714,50	19,00	13 575,50
2.	1232	Stabilizator echivalent ANT	l	221,83	763,23	169 308,84
3.	14111220175211 1	Piatra sparta 10-20	m3	126,50 133,17 69,00	202,60 211,60 229,25	25 628,90 28 178,77 15 818,25
4.	14111222016461	Amestec optimal de piatra sparta,0-63mm	m3	2 964,02 3 583,44	190,60 206,50	564 941,60 739 980,36
5.	14111222016461 1	Amestec optimal de piatra sparta,0-63mm	m3	2 815,56	175,00	492 723,00
6.	1411122201752	Piatra sparta 32-63mm	m3	12,19	229,25	2 794,56
7.	23203226000401	Emulsie bituminoasa	t	21,37	6 378,00	136 313,80
8.	26511221000021	Ciment M-400	t	250,65	1 250,00	313 309,50
9.	26511221000022	Ciment M-400	t	263,91 288,67	1 270,00 1 290,00	335 171,41 372 381,20
10.	2666122800562	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m	m3	15,92	3 908,33	62 235,47
11.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2 053,21	19,00	39 010,99
12.	4100126202818	Apa	m3	1,06	19,00	20,14
		Total materiale de construcții				3 311 392,30

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,45	150,00	667,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,23	180,00	400,68
3.	2922140007000	Macara	h-ut	52,25	400,00	20 901,92
4.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	46,86	1 000,00	46 860,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	6,22	350,00	2 178,75
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	75,74	480,00	36 353,76

7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	680,27	480,00	326 531,66
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	234,93	230,00	54 033,35
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	611,61	300,00	183 483,60
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3 056,99	300,00	917 097,12
11.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	21,63	350,00	7 572,18
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	112,54	375,72	42 285,41
13.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	26,42	420,00	11 098,42
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	43,85	350,00	15 346,00
15.	29525000050040	Tractor	h-ut	20,29	180,00	3 652,52
16.	2952500005011	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu instalatie pentru prepararea apei si solutiilor apoase a componentilor de stabilizator, cu sistem automatizat de dozare si cu reciclator suspendat	h-ut	39,24	350,00	13 733,30
17.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	103,74	350,00	36 309,53
18.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	21,63	350,00	7 572,18
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	46,86	300,00	14 058,00
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	224,59	200,00	44 918,40
21.	3410540005607	Autocisterna 8 t cu sistem de descarcare	h-ut	20,47	200,00	4 094,40
22.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	45,11	200,00	9 021,00
23.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	100,03	200,00	20 006,00
		Total utilaje de construcții				1 818 175,97

Total:

Total	lei	5 624 389,64
Fondul social si medical	24,00 %	118 757,13
Total	100,00 +	5 743 146,77
Cheltuieli de regie	8,00 %	459 451,74
Total	100,00 +	6 202 598,51
Beneficiu	4,00 %	248 103,94
Total	100,00 +	6 450 702,45
TVA	20,00 %	1 290 140,49

Total deviz:

7 740 842,94

Intocmit

(Lincons SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)